[bookmark: _GoBack]Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «27» сентября 2022 г. №157

Об утверждении Перечня муниципальных программ (проектов муниципальных программ) муниципального образования «Жигаловский район», планируемых к реализации в 2023 -2026 гг.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Жигаловский район» и их формирования, реализации и оценке эффективности, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 30 октября 2017 года №123, статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ (проектов муниципальных программ) муниципального образования «Жигаловский район», планируемых к реализации в 2023 -2026 гг. (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 25 октября 2021 года №162 «Об утверждении Перечня муниципальных программ (проектов муниципальных программ) муниципального образования «Жигаловский район», планируемых к реализации в 2022 -2026 гг.»;
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 2 настоящего постановления.
5. Пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2023 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                             И.Н.Федоровский

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
«Жигаловский район»
от «27» сентября 2022 г. №157

Перечень муниципальных программ (проектов муниципальных программ) на период 2023-2026 годы
муниципального образования «Жигаловский район»

	№пп
	Наименование муниципальных программ
	Сроки реализации муниципальных программ
	Наименование ответственных исполнителей и соисполнителей
	Цели реализации муниципальных программ

	1
	«Совершенствование муниципального управления
Администрации муниципального образования
«Жигаловский район» на 2020-2026 годы»
	2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
	Совершенствование механизмов управления в Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

	2
	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»
	2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
	Комплексное создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

	3
	«Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»
	2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
	Обеспечение безопасности жизни и здоровья работников в организациях Жигаловского района

	4
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»
	2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
Управление экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	Улучшение условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в муниципальном образовании «Жигаловский район»

	5
	«Реализация первоочередных мероприятий по развитию и повышению надежности объектов жилищно-коммунального хозяйства» на 2020-2026 годы»
	2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
	Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры

	6
	«Управление муниципальными финансами муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»
	2020-2026
	Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район»
	Повышение качества управления муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления финансами муниципального образования «Жигаловский район»

	7
	«Развитие образования» на 2020-2026 годы»
	2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район» Управление образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	Повышение доступности качественного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании «Жигаловский район»

	8
	 «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»
	2020– 2026
	Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	Сохранение нематериального культурного наследия муниципального образования «Жигаловский район», формирование единого культурного пространства, создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан, создание условий для сохранения и развития творческого потенциала жителей района

	9
	«Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020-2026 годы»
	2020– 2026
	Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	Развитие муниципальной молодежной политики в Жигаловском районе, направленной на создание условий для социального становления и самореализации молодежи

	10
	«Развитие физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»
	2020– 2026
	Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	Создание благоприятных условий для обеспечения регулярных занятий населения физической культурой и спортом; вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом широких слоев населения.

	11
	«Профилактики правонарушений в Жигаловском районе» на 2020-2026 годы»

2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
	Обеспечение безопасности граждан на территории Жигаловского района, комплексное решение проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	12
	«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»

2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
Управление образования администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	Повышение уровня безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Жигаловский район»

	13
	 «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»

2020-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
	Создание благоприятных условий для функционирования системы социального обслуживания населения муниципального образования «Жигаловский район

	14
	 «Охрана окружающей среды и экология муниципального образования «Жигаловский район» на 2022-2026 годы»
	2022-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
	Создание экологически безопасной и комфортной среды проживания населения района

	15
	 «Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2022-2026 годы»
	2022-2026
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
	Развитие системы защиты прав потребителей в муниципальном образовании «Жигаловский район», направленное на минимизацию рисков нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых условий для их эффективной защиты

	16
	Проект муниципальной программы
муниципального образования «Жигаловский район»
«Жилье для молодых семей»
	2024 – 2030
	Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район»
	Оказание поддержки молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий.